
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

39 13/01/2025

 
Servizio: SEGRETARIO GENERALE

Responsabile: Valeria Ferro     

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA’ 
ESTERNA PER LA COPERTURA, CON CONTRATO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINARO, DI DUE POSTI DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
CONTABILE” – AREA DEGLI ISTRUTTORI VIGENTE CCNL FUNZIONI LOCALI. 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 77, del 16/12/2024, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione (DUP) – sezione strategica 2022/2027, sezione operativa 2025/2027;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 78, del 16/12/2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 164 del 27/12/2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

 il decreto sindacale n. 21 del 05/09/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile dell’Unità di staff servizio gestione giuridica del personale;  

DATO ATTO:
 che l’Ente ha approvato, con deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 9/04/2024 il Piano 

integrato di attività e organizzazione che comprende al suo interno la sottosezione 3.3 denominata 
“Piano triennale del fabbisogno di personale 2024/2026”, da ultimo aggiornato con deliberazione 
n. 167 del 27/12/2024; 

 che con tale atto viene prevista e consentita la sostituzione del personale in caso di cessazione dal 
rapporto di lavoro con l’Ente, per qualsiasi motivazione, salvo preventiva verifica della possibilità 
di optare per altre soluzioni operative interne;

 che, come già verificato, l’Ente non incorre in alcuno dei casi in cui sussiste l’impossibilità di 
assumere personale dipendente a qualsiasi titolo.

DATO ATTO altresì, che:
 con determinazione del Segretario generale n. 874 del 25/10/2023 è stato indetto un concorso 

pubblico finalizzato all’assunzione di tre unità di personale, inquadrate nell’area degli istruttori, 
con il profilo professionale di istruttori amministrativo contabili;  



 che con determinazione del Segretario generale n. 330 del 17/04/2024 è stato indetto un concorso 
pubblico finalizzato all’assunzione di due unità di personale, inquadrate nell’area degli istruttori, 
con il profilo professionale di istruttori amministrativo contabili; 

 con determinazione del Segretario generale n. 303 del 10/04/2024 è stata attivata una procedura 
di mobilità volontaria, ex art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per l’assunzione di un’unità di personale, 
inquadrata nell’area degli istruttori, con il profilo professionale di istruttore amministrativo, da 
assegnare all’area tecnica; 

 nonostante l’esperimento delle suddette procedure selettive l’ente non è stato in grado di coprire il 
fabbisogno di personale previsto dal Piano integrato di attività e organizzazione - Sottosezione 3.3 
“Piano triennale del fabbisogno di personale 2023-2025” e dal Piano integrato di attività e 
organizzazione – Sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026”; 

RILEVATA pertanto la necessità di questo Ente di procedere all’assunzione, con contratto a tempo 
pieno e indeterminato, di due unità di personale da inquadrare nell’area degli istruttori, con il profilo 
professionale di istruttore amministrativo contabile;

RICORDATE le consuete modalità di copertura dei posti, nell’ordine di seguito esposto:
− procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001;
− procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, ancorché non più obbligatoria 

quale atto propedeutico all’indizione di un concorso pubblico per l’assunzione di personale;
− utilizzo di graduatoria concorsuale di un altro Ente, ove consentito e disciplinato da apposito 

accordo;
− indizione di proprio concorso pubblico, previa verifica della capacità assunzionale e della relativa 

spesa;

CONSIDERATO la procedura ex art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001 è stata attivata in data 22/10/2024, la 
Polis Lombardia, con nota acclarata al protocollo n. 59590 del 23/10/2024, ha rilasciato il nulla osta 
all’attivazione della procedura concorsuale, mentre il Dipartimento della funzione pubblica, entro il 
termine di otto giorni dall’invio della richiesta non ha provveduto ad assegnare all’amministrazione 
l’eventuale personale in disponibilità, presente nell’apposito elenco statale;

RITENUTO opportuno, in attesa della conclusione della procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34bis 
del D.lgs. n. 165/2001, verificare sin da subito la possibilità di coprire i posti mediante mobilità 
volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, seppur in subordine all’esito negativo della 
procedura di cui al citato art. 34bis;

VISTO l’allegato schema di avviso di mobilità finalizzato alla ricerca di personale per l’assunzione di 
due unità di personale, inquadrate nell’area degli istruttori, con il profilo professionale di istruttore 
amministrativo contabile, del vigente CCNL funzioni locali, con contratto di lavoro a tempo pieno ed 
indeterminato; 

DATO ATTO che l’attivazione della procedura di mobilità volontaria, ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, 
verrà resa nota mediante pubblicazione di un apposito avviso sul portale del reclutamento del 
Dipartimento della funzione pubblica (InPA), sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”, oltre che presso i consueti canali 
informativi territoriali utilizzati per rendere noti i concorsi pubblici (Informagiovani, comuni limitrofi, 
Provincia di Mantova, associazione comuni bresciani);

SPECIFICATO che il presente provvedimento non comporta immediati riflessi finanziari ed economico 
patrimoniali per il bilancio dell’Ente, diretti o indiretti, ma viene comunque trasmesso al Servizio 
finanziario per opportuna conoscenza;

RICHIAMATI:
− il D.lgs. n. 165/2001;
− il D.P.R. n. 487/1994 come modificato dal D.P.R. n. 82/2023;
− i vigenti CCNL per il comparto della Funzioni locali;



TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1. DI APPROVARE l’avviso esplorativo per la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 
165/2001, finalizzata alla copertura di due unità di personale, con contratto di lavoro a tempo pieno 
ed indeterminato, con il profilo professionale di istruttore amministrativo contabile (area degli 
istruttori), del vigente CCNL funzioni locali; 

2. DI DARE ATTO che è già stata attivata la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34bis 
del D.lgs. n. 165/2001 e che l’eventuale assunzione è subordinata all’esito negativo della stessa.

3. DI DISPORRE CHE la presente procedura sia resa nota mediante pubblicazione dell’avviso sul 
portale del reclutamento del Dipartimento della funzione pubblica (InPA), sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”, nonché 
attraverso i consueti canali informativi territoriali utilizzati per rendere noti i concorsi pubblici 
(Informagiovani, comuni limitrofi, provincia di Mantova, Associazione comuni bresciani).    

4. DI RISERVARSI la più ampia facoltà di non procedere all’assunzione in argomento qualora, anche in 
presenza di candidati risultati idonei, intervenissero impedimenti normativi ovvero differenti esigenze 
organizzative dell’Ente.

Referente dell’istruttoria: Claudia Franzoni

Il Segretario generale
Valeria Ferro

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 
e ss.mm.ii.


